Brasília, 29 de dezembro
de 2025

BGP - Publicado em 29/12/2025 - Ano 9 Edição 12.20 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Portaria IFPE nº 1.528, de 23 de dezembro de 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, nomeado por
meio do Decreto Presidencial de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página
1, Edição Extra A, e reconduzido por meio do Decreto Presidencial de 23 de abril de 2024, publicado no DOU de
24 de abril de 2024, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo SEI/IFPE nº 23294.035308/2025-16 com
despachos exarados, RESOLVE:

Art. 1º Autorizar a publicação do Edital REI/IFPE nº 63/2025-GR, que trata da chamada para a seleção de
servidores(as) do IFPE interessados em compor as Comissões Temáticas responsáveis pela elaboração do Plano
de Desenvolvimento Institucional (PDI) 2027–2031.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Gestão de Pessoas.

EDITAL REI/IFPE Nº 63/2025

Chamada Pública DE seleÇÃO DE servidores(as) do IFPE interessados em compor as Comissões Temáticas
responsáveis pela elaboração do Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI) 2027–2031.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, nomeado por
meio do Decreto Presidencial de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página
1, Edição Extra A, e reconduzido por meio do Decreto Presidencial de 23 de abril de 2024, publicado no DOU de
24 de abril de 2024, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e A PRÓ-REITORA DE INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO
INSTITUCIONAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO tornam
pública a chamada parao selecionar servidores(as) do IFPE interessados em compor as Comissões Temáticas
responsáveis pela elaboração do Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI) 2027–2031.

1. Objeto

Esta chamada pública tem como objetivo selecionar servidores(as) do IFPE interessados em compor as
Comissões Temáticas responsáveis pela elaboração do Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI) 2027–2031.

2. Sobre o PDI

O PDI é o principal instrumento de planejamento e gestão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Pernambuco (IFPE), definindo a missão, a visão, os valores, as diretrizes pedagógicas, os objetivos
estratégicos e as metas institucionais para os próximos cinco anos. Sua construção ocorrerá de forma
democrática e participativa, com a colaboração de toda a comunidade acadêmica.

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/404606 1/4

3. Sobre as Comissões

Serão instituídos quatro tipos de comissões, conforme metodologia aprovada:

Comissão Central – responsável pela coordenação geral do processo e pela validação das propostas.

Comissão Técnica – encarregada de fornecer suporte técnico, metodológico e documental.

Comissões Temáticas – organizadas por eixos de atuação, objeto desta chamada.

Comissões Locais – responsáveis por mobilizar e coletar contribuições junto à comunidade dos campi.

4. Comissões Temáticas e Eixos de Atuação

Cada comissão temática abordará um conjunto de temas conforme os eixos estruturantes do PDI:

Eixo 1 – Planejamento, Avaliação e Desenvolvimento Institucional
Responsável por: Planejamento estratégico, perfil institucional, avaliação e acompanhamento do
desenvolvimento institucional, monitoramento e revisão do PDI.

Eixo 2 – Políticas Acadêmicas
Responsável por: Políticas de ensino, pesquisa, extensão e inovação, avaliação e apoio ao discente.

Eixo 3 – Políticas de Gestão e Infraestrutura
Responsável por: Estrutura física, tecnológica, recursos humanos, sustentabilidade e acessibilidade,
políticas administrativas.

5. Quem pode participar

Podem participar servidores docentes e técnicos administrativos que tenham interesse em contribuir para o
planejamento estratégico do IFPE, mediante autorização da chefia imediata.

As inscrições deverão ser realizadas por meio de formulário eletrônico disponível na página oficial do IFPE: Link
para inscrição

Período de inscrição: de 29 de dezembro de 2025 a 7 de janeiro de 2026.

6. Critérios de participação

Poderão se inscrever para compor as Comissões Temáticas do Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI)
2027–2031 os(as) servidores(as) que atendam, cumulativamente, aos seguintes critérios:

6.1 Interesse e disponibilidade para participação

O(a) servidor(a) deverá demonstrar interesse e disponibilidade para participar ativamente das atividades
previstas no processo de construção do PDI, incluindo:

Participação em reuniões quinzenais, a serem realizadas de forma presencial e/ou remota;

Disponibilidade para participação em visitas técnicas aos campi, conforme cronograma definido pelas
comissões;

Dedicação estimada de até 6 (seis) horas semanais para as atividades relacionadas à comissão;

Comprometimento com o cronograma de trabalho estabelecido na metodologia do PDI, cujas atividades
terão início em fevereiro de 2026 e se estenderão ao longo do período de elaboração do documento.

6.2 Conhecimento ou experiência no eixo temático escolhido

O(a) candidato(a) deverá possuir conhecimento, experiência ou atuação relacionada ao eixo temático para o
qual pretende se inscrever, seja nas áreas de planejamento institucional, gestão, ensino, pesquisa, extensão,

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/404606 2/4

https://forms.gle/vYwSJNv9Fy8h3F8q6
https://forms.gle/vYwSJNv9Fy8h3F8q6

infraestrutura, avaliação ou áreas correlatas, de modo a contribuir de forma qualificada para a construção das
seções do PDI.

6.3 Comprometimento com os princípios institucionais

O(a) servidor(a) deverá comprometer-se com os princípios de participação democrática, transparência, diálogo
institucional e construção coletiva, que norteiam o processo de elaboração do Plano de Desenvolvimento
Institucional do IFPE.

6.4. Seleção

A seleção dos(as) integrantes das Comissões Temáticas observará, de forma cumulativa e complementar, os
seguintes critérios:

Representatividade regional, assegurando a participação de servidores(as) de diferentes regiões e campi
do IFPE;

Ordem de inscrição, considerada como critério de priorização inicial;

Sorteio por região, a ser realizado quando o número de inscritos(as) por eixo temático ou região superar o
quantitativo previsto para a comissão, garantindo equilíbrio e equidade na composição.

7. Divulgação e acompanhamento

As informações sobre as comissões, o cronograma e as etapas do processo estarão disponíveis no Portal do
IFPE, no espaço dedicado ao PDI 2027–2031, bem como nas redes sociais e canais oficiais de comunicação da
instituição.

Anexo

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco
Reitoria/Pró-Reitoria de Integração e Desenvolvimento Institucional

ANEXO I – MODELO DE TERMO DE ANUÊNCIA DA CHEFIA IMEDIATA

O/A diretor/a-geral do Campus _________________________,__________________________, e o/a chefe imediato/a,
_______________________, estão cientes da participação do/a professor/a __________________________ na chamada
pública nº 02/2025/PRODIN/IFPE e são favoráveis a sua participação nas atividades previstas.

RECIFE, XX deXXXXXXX de 2025.

Diretor/a-Geral Chefia imediata

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/404606 3/4

Assinatura do/a candidato/a

(assinado eletronicamente)

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR

Reitor

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR
Reitor

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/404606

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/404606 4/4

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/404606